
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Responsabile : SCHIANCHI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 391 del 27/03/2024

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN NOLEG-

GIO 2 LOTTO 2 - MULTIFUNZIONE A3 MONOCROMATICHE PER GRUPPI DI LAVORO DI MEDIE DI-

MENSIONI - ORDINATIVO DI FORNITURA N.RO 7753387 NOLEGGIO PER N.RO 60 MESI DI N.RO 4 

MULTIFUNZIONI PER I CENTRI OPERATIVI- CODICE CIG PRINCIPALE N.RO 9396464F61 - CIG DERI-

VATO N.RO B0E776A902 

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli ufci e dei servizi; - l’art. 17, comma 
1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Ufci e dei Servizi;

- IL Decreto Semplifcazioni n.76/2020 e la Legge di Conversione n.ro 120/2020;

- il Decreto del Ministro dell’economia e delle fnanze 14 aprile 2021 “Defnizione delle carateristcce 
essenziali delle prestazioni principali costtuent oggeto delle convenzioni stpulate da Consip S.p.a”;

- il D.lgs n.ro 36 del 31/03/2023(nuovo codice degli appalti  e relatvi allegat in atuazione della Legge 
“Delega” n.ro 78 del 21/06/2022 , pubblicato sulla G.U Serie Generale n.87 del 13-04-2023 
Supp  lemento -  Ordinario n. 14  ;

Determina n. 391 del 27/03/2024 pag. 1/7

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf


- la Delibera Anac n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relatvo avvio processo digitaliz-
zazione

- l’artcolo 225, comma 2, del D.lgs. 36/2023  prevede cce le disposizioni in materia di digitaliz-
zazione acquistano efcacia a partre dal 11 gennaio 2024;

Dato atto:

- cce il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertto con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le Pubblicce 
Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento atraverso gli strument di acquisto messi a di-
sposizione dalla Consip S.p.A - Il Decreto Presidenziale n.ro 45 del 23/02/2022 con cui è stato approva-
to il Piano triennale della Corruzione e Trasparenza 2022/2024;

- cce le Nuove Linee Guida per l'afdamento dei contrat pubblici sono state approvate approvate con 
D.P. n.263 del 20/12/2023;

- cce il nuovo Piano dei Controlli interni per il 2024 è stato approvato con D.P. n.24 dell'8/02/2024;

Preso atto:

- con Decreto Presidenziale 212/2023 è stato adotato il Programma Triennale degli acquist dei beni e 
dei servizi 2024/2026- ex art.37 comma1-letera Ai - D.lgs 36/2023;

- con Delibera di Consiglio n. 43 dell’11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Programma-
zione 2024 – 2026 cce incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026 ed il 
relatvo elenco annuale 2024, il Programma Triennale degli Acquist di Beni e Servizi 2024-2026, il Pia-
no delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il triennio 2024 – 2026 nonccé la 
programmazione delle risorse fnanziarie da destnare al Piano dei Fabbisogni del Personale;

- con Delibera di Consiglio n. 45/2023 del 21/12/2023 è stato approvato in via defnitva, il Bilancio di 
Previsione 2024 – 2026;

- con Decreto del Presidente n. 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutvo di Gestone  
2024-2026;

- con Decreto del Presidente n. 16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Atvità ed Or-
ganizzazione (P.I.A.Oi 2024-2026;

Valutato :

- cce con determinazione n.ro 268/2021 l’Ufcio Provveditorato ca provveduto ad aderire alla Conven-
zione Consip “  “APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 32 / LOTTO 1 - MULTIFUNZIONE 
A4 MONOCROMATICHE PER GRUPPI DI LAVORO DI MEDIE DIMENSIONI “” previa l'emissione 
dell'ordinatvo n.ro 6046543 (codice cig n.ro Z7830EFE0Ai al fne del noleggio di n.ro 4 appareccciature 
multiunzioni per numero mesi 36;

Determina n. 391 del 27/03/2024 pag. 2/7



- cce le appareccciature sono state installate nei seguent centri operatvi provinciali:

Via Beretnazza, 7- FONTEVIVO

Via Fant D'Italia 10 -CALESTANO

Loc. Boscci di Viazzano n. 18 -VARANO RAMIOLA

Via Moronera, 1/Bis- BEDONIA

- cce le predete iotocopiatrici sono state installate in data 15/06/2021 e pertanto il relatvo regime 
contratuale addiverrà alla sua scadenza naturale in data 14/06/2024;

Considerato altresì:

- cce, sempre l'Ufcio Provveditorato , in prossimità della scadenza contratuale prevista per il 
14/06/2024, ca proceduto all'analisi di n.ro 1 Convenzioni present sul Mercato Eletronico al fne di va-
lutarne la consistenza in relazione all'analisi semestrale delle copie prodote e della quota trimestrale 
di copie da assegnare ad ogni appareccciatura con una base contratuale di n.ro mesi 60 e segnata-
mente: “Apparecchiature multiunzione in noleggio 2 Lotto 2: Multiunzione A3 monocromatche per 
gruppi di medie dimensioni”;

  - cce la Convenzione Consip “ Apparecchiature multiunzione in noleggio 2 Lotto 2: Multiunzio-
ne A3 monocromatche per gruppi di medie dimensioni” è stata assegnata alla Società Canon 
Italia spa, avente sede legale sita in Strada Padana Superiore 2B - 20063 – Cernusco sul Naviglio 
(MIi- p.iva 11723840150; 

- cce il modello ritenuto più congruo alle esigenze dei Servizi precitat, risulta essere la Multiunzione 
Canon Image Runner 2930i, le cui carateristcce essenziali sono qui ricciamate: 

• Velocità 30 ppm in bianco/nero 
• N.2 Casset da 550 iogli b bp-pass da 100 iogli 

• RAM 2GB, eMMC 64GB

• Etcernet 1000/1000/10, Wireless LAN, USB 2.0

• UFR, PCL 5/6

• Scansione con invio intelligente dei document standard in TIFF, JPEG, PDF e ancce nei ior-
mat OCR/OOMML, PPT,WORD

• n.ro copie B/N prodote a base trimestrale incluse 12000 (per singola macccinai-iascia 2 del 
capitolato tecnico

• costo copie B/N eccedente il contrato pari ad € 0,001 a copia

Valutato altresì:

- cce come da Capitolato Tecnico ex art "5.1.1 Tempi di installazione standard: le installazioni (ancce ri-
parttei delle appareccciature dovranno avvenire nei seguent termini essenziali:  entro e non oltre 60  
(sessantai giorni lavoratvi a decorrere dal primo giorno del mese successivo alla "Data Ordine", per  
singoli ordinatvi di iornitura" e pertanto nelle note dell’ordinatvo n.ro 7753387 è stato specifcato cce 
le  macccine  devono  essere  consegnate  nella  setmana  cce  intercorre  tra  il  01/06/2024  ed  il  
10/06/2024;

Determina n. 391 del 27/03/2024 pag. 3/7



- cce l’operazione predeta si confgura come un’azione volta ad evitare, non solo sovrapposizioni con-
tratuali , ma ancce tesa a prevenire l’esaurimento della capienza della Convenzione;

-  si  procede,  quindi,  mediante  adesione  alla  convenzione  stpulata  dalla  centrale  di  commitenza 
Consip SPA ai sensi dell’art.3 All.I.1 del D.Lgs.n.36/2023 cce ofre la disponibilità di strumentazione 
adeguata per carateristcce e tpologia alle esigenze dell’ente; 

Verificato: 

-  cce nel dar corso agli intendiment ricciamat in precedenza, ai sensi del citato art. 17 comma 2 del 
D.Lgs 36/2023, il presente procedimento è fnalizzato alla stpulazione di un contrato per le cui carat-
teristcce essenziali sono qui riassunte:

• fne cce con il contrato si intende perseguire e relatvo oggeto: Noleggio di n.ro 60 di n.ro 4 Mult-
iunzione A3 monocromatcce per gruppi di medie dimensioni, da destnarsi ai centri operatvi provin-
ciali con la  società Canon Italia spa, avente la sede legale sita in Strada Padana Superiore 2B - 20063 – 
Cernusco sul Naviglio (MIi- p.iva 11723840150 per il periodo di 60 mesi dalla data dell’invio dell'ordi-
natvo n.ro 7753387 sul portale Consip ;

• Importo del contrato ( come valore economicoi: € 9.785,38 (iva inclusai- codice cig derivato n.ro 
B0E776A902 catalogato come scceda PCP AD4 - Appalt e concessioni - Acquisizione del CIG fglio per 
adesione ad accordo quadro/convenzione senza successivo conironto compettvo (solo per appalt o 
concessioni afdate con accordi quadro/convenzioni il cui bando è stato pubblicato entro il 
31/12/2023i;

• Forma del contrato: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, tratan-
dosi di afdamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, art 1. let.bi afdamento direto dei ser-
vizi e iorniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e arccitetura e l'atvità di progetazione, di importo 
inieriore a 140.000 euro, ancce senza consultazione di più operatori economici, assicurando cce siano 
scelt sogget in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contratuali, ancce individuat tra gli iscrit in elencci o albi isttuit dalla stazione appaltante;

 

 •  Modalità di scelta del contraente: adesione ad Convenzione Consip, ai sensi dell’art 62 D.lgs. 
36/2023, cce al comma 1 stabilisce cce ”Tute le stazioni appaltant, iermi restando gli obbligci di ut-
lizzo di strument di acquisto e di negoziazione previst dalle vigent disposizioni in materia di conteni-
mento della spesa, possono procedere diretamente e autonomamente all'acquisizione di iorniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli afdament diret, e all’afdamento di lavo-
ri d’importo pari o inieriore a 500.000 euro, nonccé atraverso l'efetuazione di ordini a valere su stru-
ment di acquisto messi a disposizione dalle centrali di commitenza qualifcate e dai sogget aggrega-
tori”, ed ex art 5 let.B ( iato salvo quanto disposto nel comma 1 dell’artcolo 62 ed al  comma 8 
dell’art.63i  le stazioni appaltant possono ”acquisire lavori, servizi e iorniture avvalendosi di una cen-
trale di commitenza qualifcata; 

- l'importo dell'afdamento è inieriore a € 140.000,00 e pertanto questa Amministrazione può, ai sensi 
dell'art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, procedere diretamente e autonomamente all'acquisizio-
ne in oggeto;

Determina n. 391 del 27/03/2024 pag. 4/7



- l’appaltatore assume espressamente gli obbligci di tracciabilità dei fussi fnanziari di cui alla L. n. 
136/2010 e si impegna ad inserire, nei contrat con subappaltatori e subcontraent, apposita clausola 
con la quale ciascuno di essi assume obbligci di tracciabilità nonccé a consentre alla Provincia la veri-
fca di tale inserimento in qualsiasi momento;

Verificato altresì:

- cce le azioni precitate si uniiormano alle disposizioni normatve del Consiglio di Stato ( Sez. V,con la 
sentenza del 28 marzo 2018, n. 1937i cce ca riconosciuto alle amministrazioni la possibilità di non ade-
rire alle convenzioni Consip (ma in via eccezionale e motvatai e di procedere in modo autonomo, a 
condizione cce possano dimostrare di aver ricercato e conseguito condizioni miglioratve rispeto a 
quelle contenute nelle convenzioni-quadro;

- cce il Consiglio di Stato, Sez V, in data 19/06/2019 con sentenza n.4190 ca ulteriormente ribadito cce 
la  presenza di convenzioni quadro (della Consip o di Centrali di commitenza regionali i alle ammini-
strazioni pubblicce è consentto solo in via eccezionale e motvata di bandire procedure autonome;

- cce il MIT con il parere n.ro 1857 del 28 Marzo 2023 statuisce cce in presenza di una convenzione 
Consip, la stazione appaltante ca l’obbligo, ex lege previsto, di approvvigionarsi mediante gli strument 
di acquisto cce le vengono messi a disposizione; l’eventuale  deroga alla predeta regola può aversi pur-
ccé si iornisca adeguata motvazione;  

Ritenuto :

- necessario procedere all'approvazione delle risultanze inerent la stpula dell'ordinatvo n.ro 7753387 
(codice cig n.ro B0E776A902 i al fne del noleggio di n.ro 4 appareccciature multiunzioni, per numero 
mesi 60 a iavore della Società Canon Italia spa avente la sede legale sita in Strada Padana Superiore 2B 
- 20063 - Cernusco sul Naviglio (MIi- p.iva 11723840150- per l'importo di € 8.020,80 oltre Iva pari ad € 
1.764,58 per un totale di € 9.785,38 (codice cig derivato n.ro B0E776A902i; 

Rilevato:

- cce l’efcacia dell’aggiudicazione è subordinata al positvo esperimento dei controlli amministratvi ai 
sensi degli art.94,95,96,97,100 del D.Lgs.36/2023 ed a tal fne:

- cce è stato consultato il casellario Anac allegato alla presente determinazione;

- cce si è proceduto alla verifca della regolarità contributva dell'operatore economico afdatario così 
come desumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i sit degli Ent prepost al suo rilascio cce risulta 
essere in corso di validità e atesta posizioni contributve regolari (n. Protocollo 42242364i INPS  con 
scadenza validità al 29/05/2024i;

- cce Società Canon Italia spa di possiede i requisit di idoneità proiessionale, capacità economica e f-
nanziaria, capacità tecnicce e proiessionali atnent all’oggeto dell’appalto, ai sensi dell’art. 100 del 
D.Lgs. 36/2023; 

Determina n. 391 del 27/03/2024 pag. 5/7



- cce non sussiste la causa di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’artcolo 67 del decre-
to legislatvo 6 setembre 2011, n. 159 o di un tentatvo di infltrazione mafosa di cui all’artcolo 84, 
comma 4, del medesimo decreto; 

                                             
                                                                  DETERMINA

-  di procedere, per le motvazioni indicate in premessa, ad aderire alla Convenzione Consip  
“Apparecchiature multiunzione in noleggio 2 Lotto 2: Multiunzione A3 monocromatche per gruppi 
di medie dimensioni” previa l'emissione dell'ordinatvo n.ro 7753387 (codice cig n.ro B0E776A902i al 
fne del noleggio di n.ro 4 appareccciature multiunzioni per numero mesi 60 (presuntvamente 
assunta come data di installazione dal 01/06/2024 al 30/05/2029i con  una spesa complessiva pari ad 
€ 9.785,38 (iva inclusai a iavore Società Canon Italia spa, avente sede legale sita in Strada Padana 
Superiore 2B - 20063 – Cernusco sul Naviglio (MIi- p.iva 11723840150;

- di registrare una spesa complessiva di € 8020,80 oltre IVA 22% pari ad € 1764,58 per un totale di 
€ 9.785,38 secondo questa scansione temporale : 

• € 1141,61 (iva inclusai al Capitolo 40320092000 - noleggio di impiant e macccinari - del Bi-
lancio di Previsione 2024 - 2026, annualità 2024;

• € 1957,08 (iva inclusai al Capitolo 40320092000 - noleggio di impiant e macccinari - del Bi-
lancio di Previsione 2024- 2026, annualità 2025; 

•  € 1957,08 (iva inclusai al Capitolo 40320092000 - noleggio di impiant e macccinari - del Bi-
lancio di Previsione 2024- 2026, annualità 2026; 

• € 1957,08 ( iva inclusai al medesimo Capitolo del relatvo Bilancio di Previsione 2027;

• € 1957,08 ( iva inclusai al medesimo Capitolo del relatvo Bilancio di Previsione 2028;

• € 815,45 ( iva inclusai al medesimo Capitolo del relatvo Bilancio di Previsione 2029;

- di dare ato cce tute le iniormazioni inerent la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scceda contabile;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obbligci di pubbli-
cità, trasparenza e difusione di iniormazioni da parte delle pubblicce amministrazioni;

- di dare ato cce l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/di ciascun anno di riierimento;

- di dare ato cce per il sotoscrito Funzionario responsabile di PO non sussistono le condizioni di 
confito di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdoto dalla Legge 190/2012

                                                                      

Determina n. 391 del 27/03/2024 pag. 6/7

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


-

-

Sotoscrita dal   Responsabile  
(SCHIANCHI PAOLOi

con frma digitale

Determina n. 391 del 27/03/2024 pag. 7/7

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti

	- la Delibera Anac n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo digitalizzazione

